

Số: /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030

Thực hiện Kế hoạch số 1157/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quán triệt, phổ biến, triển khai thực hiện kịp thời quan điểm, chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác gia đình; chú trọng thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 để tổ chức thực hiện có hiệu quả tại cơ quan.

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, lãnh đạo Sở nhằm tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của tổ chức đoàn thể, các công chức, viên chức, người lao động về tầm quan trọng của công tác gia đình, góp phần xây gia đình no ấm, bình đẳng, tiến bộ, hạnh phúc.

2. Yêu cầu

Xác định rõ công tác xây dựng gia đình là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên. Kế hoạch về công tác gia đình của Sở phải được xây dựng, thực hiện hàng năm nhằm tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức và nâng cao hiệu quả công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới.

II. MỤC TIÊU

Xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, là hạt nhân, tế bào lành mạnh của xã hội, tổ ấm của mỗi người; là nơi nuôi dưỡng, bồi đắp nhân cách, lối sống tôn trọng đạo lý truyền thống tốt đẹp của dân tộc; phát huy, nhân rộng các giá trị tốt đẹp, góp phần xây dựng văn hóa, con người Bắc Giang đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Nâng cao nhận thức, đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục về giá trị gia đình trong tình hình mới

- Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung các văn bản: Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác xây dựng gia đình trong tình hình mới; Kế hoạch số 31-KH/TU ngày 20/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Bắc Giang triển khai thực hiện Chỉ thị số 06-CT/TW ngày 24/6/2021; Kế hoạch số 1157/KH-UBND ngày 21/3/2022 của UBND tỉnh đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động của Sở.

- Tích cực tuyên truyền các gương gia đình tiêu biểu về văn hoá gia đình, ứng xử chuẩn mực; trang bị, phổ biến kiến thức, kỹ năng để các gia đình chủ động phòng chống sự xâm nhập của các tệ nạn xã hội; kế thừa và tiếp thu có chọn lọc những giá trị tiên tiến của gia đình trong xã hội phát triển.

2. Xây dựng môi trường gia đình văn minh, hạnh phúc, tạo điều kiện cho mọi thành viên được phát triển toàn diện và thụ hưởng thành quả phát triển

- Tăng cường giáo dục truyền thống văn hoá dân tộc, giá trị gia đình; xây dựng nhân cách đạo đức, lối sống văn minh cho thế hệ trẻ thông qua sự phối hợp giáo dục từ gia đình, nhà trường và xã hội. Xây dựng gia đình là một môi trường an toàn cho trẻ em; bài trừ lối sống vị kỷ, thực dụng.

- Các gia đình thực hiện hiệu quả “Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình”; thực hiện các hành vi văn hoá lành mạnh, ứng xử chuẩn mực trong gia đình nhằm tạo sự gắn kết, trao truyền và phát huy giá trị gia đình truyền thống tốt đẹp.

- Tiếp tục thực hiện xây dựng gia đình kiểu mẫu “ông bà mẫu mực, con cháu thảo hiền”. Tăng cường giáo dục nền nếp, lối sống tích cực, văn minh cho từng thành viên trong gia đình; tập trung vai trò nêu gương của ông bà, cha mẹ cho con cháu. Nhân rộng mô hình “bữa cơm gia đình ấm áp yêu thương” nhằm tăng cường sự gắn kết giữa các thành viên trong gia đình.

- Thường xuyên, kịp thời biểu dương, khen thưởng những tấm gương gia đình tiêu biểu, hạnh phúc tại Sở; đồng thời phê phán, lên án, đấu tranh với những hành vi lệch chuẩn, tạo dư luận tiêu cực, tác động xấu tới cộng đồng.

3. Đưa mục tiêu xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc lồng ghép vào chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của Sở, ngành, bảo đảm phù hợp với từng giai đoạn phát triển

4. Tổ chức thực hiện có hiệu quả các chiến lược, chương trình, đề án, dự án về gia đình đến năm 2030

Tổ chức tốt các ngày lễ kỷ niệm về gia đình hàng năm với các hoạt động thiết thực, ý nghĩa: ngày Quốc tế Hạnh phúc (28/3); tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6); ngày Gia đình Việt Nam (28/6); ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em (25/11).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

Thực hiện phổ biến, quán triệt nội dung Kế hoạch này tới toàn thể công chức, viên chức và người lao động của phòng, đơn vị quản lý.

2. Phòng Quản lý khoa học, phòng Quản lý KH&CN cơ sở và Sở hữu trí tuệ

Tham mưu Sở xây dựng định hướng nhiệm vụ nghiên cứu khoa học cấp tỉnh, cấp cơ sở hàng năm về gia đình để các đơn vị biết và đăng ký thực hiện.

3. Trung tâm Ứng dụng Khoa học và Công nghệ

Chủ động cập nhật nội dung và thực hiện tuyên truyền các nội dung trên vào các dịp kỷ niệm trên website của Sở.

4. Văn phòng Sở

Tham mưu nội dung phối hợp với Công đoàn Sở tổ chức Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) hàng năm và các ngày Lễ khác về gia đình đảm bảo ý nghĩa, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế cơ quan; định kỳ hàng năm báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch (trước ngày 30/11).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam đến năm 2030 của Sở Khoa học và Công nghệ, yêu cầu các phòng, đơn vị nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Ngô Chí Vinh